la vérité suivante : LA NATURE LIMITÉE PAR LA CHALEUR EST UN MOUVEMENT (1).

Il faut donc bien se garder de croire que la chaleur produit le mouvement, ou que le mouvement produise toujours la chaleur : la vérité est que *la chaleur elle-même, ou l'essence de la chaleur, est un mouvement et rien de plus* (2).

Et l'on ne doit point confondre la communication de la chaleur avec la chaleur ; car autre chose est la chaleur, autre chose la cause de la chaleur ; puisque nous voyons que le frottement produit la chaleur sans aucune

(1) Mais, parce que le feu ou le calorique n'est pas une substance, comme Bacon vient de le dire (en se réservant le droit de dire bientôt tout le contraire) et qu'il n'existe pas dans la nature principalement et positivement, il s'ensuit que l'essence qui n'existe pas, mais qui est limitée par la chaleur qui n'est qu'un mouvement, n'est qu'un mouvement.

Dicite io Pæan ! et io bis dicite Pæan !

(2) *Natura, cujus limitatio est calor, videtur esse motus... intelligatur hoc... non quod calor generet motum, aut quod motus generet calorem.... sed quod ipso actu calor.... sit motus et non aliud. (Ibid., § xx, p. 110.)*

chaleur précédente, ce qui exclut le principe de la chaleur de l'essence de la chaleur (1).
 Charmant !

Le mouvement est donc ce genre ou cette nature supérieure dont il est parlé plus haut, et qui renferme sous elle une espèce qui est la chaleur.

Il ne s'agit donc plus que d'assigner les caractères qui différencient ce mouvement de tous les autres, et c'est à quoi Bacon procède avec le même génie et la même profondeur. Je ne rappellerai que les principales différences.

(1) *Neque verb communicatio caloris... confundi debet cum formâ calidi ; aliud enim est calidum , aliud calefactivum ; nam per motum attritionis inducitur calor absque alio calido precedente ; unde excluditur calefactivum à formâ calidi, (Ibid. , p. 111.)*

Que si un corps échauffé en échauffe un autre par le contact, c'est l'effet d'une nature plus élevée et plus générale que celle de la chaleur ; c'est-à-dire la nature de l'assimilation ou de la multiplication de soi. Si donc la chaleur s'empare d'un corps par communication, c'est uniquement parce qu'elle aime à se multiplier elle-même. Ainsi, lorsque la chaleur se communique, ce n'est jamais en vertu de sa nature, mais seulement parce que sa nature la porte à se communiquer ; ce qui est clair. — *Ubi calidum efficitur per*

La première est que ce mouvement qu'on appelle *chaleur* est un mouvement expansif, en vertu duquel tout corps *tend* à se dilater lui-même dans tous les sens, de manière à occuper un plus grand espace (1).

Une autre différence, qui est une limitation de la limitation, c'est que ce mouvement expansif, quoiqu'il se fasse toujours vers la circonférence, se fait en même temps vers le haut (2); car *il n'est pas douteux*, ajoute magistralement Bacon, *qu'il y a des mouvements composés*. — Il est savant!

Mais la différence la plus caractéristique, c'est que ce mouvement nommé *chaleur* « n'est

approximationem calidi, hoc ipsum non fit ex forma calidi, etc. (Ibid.)

(1) « Le corps *tend* à se dilater. » Il ne dit point qu'il se dilate en effet, il dit même précisément le contraire à la page 114. (Ibid.) — *Ostenditur etiam in its corporibus que sunt tam dura compagis, ut calefacta aut ignita non intumescant aut dilatentur mole, ut ferrum ignitum in quo calor est acorrimus*. Il a bien trouvé son exemple en choisissant le fer!

(2) *Hæc lege tamen ut unâ feratur corpus sursum, etc. (Ibid., p. 113.)*

« point expansif dans le tout, mais seulement
 « dans les particules intégrantes ; de manière
 « que le mouvement des parties se trouve
 « sans cesse réprimé, repoussé et réverbéré ;
 « d'où il résulte un mouvement altéré, une
 « trépidation continuelle et un effort irrité par
 « la résistance. DE LA VIENT, ajoute Bacon,
 « LA RAGE DU FEU (1) ! » En effet, qui
 ne perdrait patience en se voyant continuel-
 lement contredit et soumis à un mouvement
 continu, continuellement réverbéré par un
 repos continu ?

Voici donc la science découlant de la ven-
 dange première pressée avec la permission de
 l'intelligence :

1° La chaleur est un mouvement expansif
 réprimé et faisant effort par ses particules.

2° Ce mouvement expansif, quoiqu'il agisse
 en tous sens, incline cependant tant soit peu
 vers le haut (2).

(1) *Cohibitus, et repulsus, et reverberatus; adeo ut induat motum alternativum et perpetuè trepidantem, et tentantem, et nitentem, et ex repercussione irritatum; UNDE FUROR ILLE IGNIS et caloris ortum habet. (Ibid., p. 113.)*

(2) *Expandendo in ambitum, nonnihil tamen INCLINAT*

3^o L'effort, ou le *nisus* par parties, n'est pas tout à fait paresseux, mais actif et doué d'un certain élan (1).

Après la science vient la *puissance*, qui est sa fille. Voici donc comment l'homme est devenu plus puissant en vertu de la *vendange première*.

Toutes les fois que vous pourrez exciter dans un corps naturel (2) un mouvement de dilatation ou d'expansion, et en même temps réprimer ce mouvement et le tourner contre lui-même, de manière que la dilatation ne soit point uniforme, mais en partie agissante et en